Pessoas – Animais - Natureza

Assembleia Municipal de Almada
Praceta Bento Gonçalves, 20, Int. Esq., Cova da Piedade, 2805-101 Almada

E-mail amalmada@pan.com.pt
Site AMA www.am-almada.pt/index.php

1

REQUERIMENTO

Esclarecimentos acerca do uso do herbicida “touchdown premium” à base de glifosato na Aroeira

Exmo. Senhor

Dr. José Joaquim Leitão

Presidente da Assembleia Municipal de Almada

No passado mês de maio de 2021, terá sido aplicado o herbicida “touchdown premium” em várias ruas

da Aroeira (Rua Pedro Álvares Cabral, Avenida do Mar, Avenida Ilha da Madeira, entre outras), conforme

fotografia (Anexo I). Este produto fitofarmacêutico, de acordo com a ficha técnica (Anexo II), é um herbi-

cida sistémico não seletivo à base de glifosato.

Tendo em conta ser de conhecimento público que, desde 1 de janeiro de 2020, a Câmara Municipal de

Almada terá deixado de utilizar glifosato para controle de ervas no espaço público do concelho, não com-

preendemos como pode ter acontecido esta aplicação em maio de 2021.

Face ao exposto, e ao abrigo do disposto na alínea j) do n.º 1 do artigo 14.º do Regimento da Assembleia

Municipal de Almada, vimos solicitar que Vossa Excelência se digne diligenciar junto da Câmara Municipal

de Almada a obtenção de esclarecimento acerca da ocorrência aqui apresentada.

Com os melhores cumprimentos,

Almada, 30 de junho de 2021

Pessoas –Animais –Natureza

Artur Alfama

(Dep. Municipal do PAN)